
 

Dirección Provincial del Registro 
de la Propiedad 
Calle 44 e/ 4 y 5  
Buenos Aires, La Plata 
www.rpba.gob.ar 
Tel. (0221) 4292594 
                                                                                                                                                                               

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Hacienda y Finanzas 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 
 

 

 
 
 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 

 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 

AÑO 24 N° 279 
 

3 DE OCTUBRE DE 2022 

 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

Mail: 1. 
Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 

 

 
 

http://servicios.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 279, 3 de octubre de 2022 
 

2 

 

 

 

 

 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispruden-

cia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las publica-

ciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya 

sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefó-

nicamente al (0221) 429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio web 

o pueden acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del Instituto Superior de Registra-

ción y Publicidad Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La 

Plata. 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 279, 3 de octubre de 2022 
 

3 

PUBLICACIONES PERIÓDICAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Boletín InfoJUBA / Buenos Aires (Provincia). Suprema Corte de Justicia 

N° 188, septiembre de 2022 Ver texto 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Ministerio de 

Gobierno. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Gobierno 

Edición digital, secciones oficial, judicial y jurisprudencia, año 113, diarios del 1 al 30 de sep-

tiembre de 2022 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos 

Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional del Regis-

tro Oficial 

Edición electrónica, primera sección, año 130, diarios del 1 al 30 de septiembre de 2022 

 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – ISSN 

1667-8487 

Ediciones del 1 al 30 de septiembre de 2022 

 

elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática. – ISSN 

Nro. 2362-3535 

Ediciones del 1 al 30 de septiembre de 2022 

 

Jurisprudencia Argentina Ciudad Autónoma de Buenos Aires  / Thomson Reuters. – 

Buenos Aires : La Ley. – ISSN en trámite 

Edición online, año 15, N° 5, septiembre de 2022 

 

Jurisprudencia Argentina Litoral / Adolfo A. N. Rouillon. – Buenos Aires : Thomson 

Reuters. – ISSN 1514-335X 

Edición online, N° 5, septiembre de 2022 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=50441&n=Bolet%EDn%20Infojuba%20188.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 279, 3 de octubre de 2022 
 

4 

Jurisprudencia Argentina Patagonia / dir. Jorge H. Alterini. – Buenos Aires : La Ley. – 

ISSN 2250-4370 

Edición online, año 19, N° 5, septiembre de 2022 

 

La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

Edición digital, T. 2022-E, año 86, diarios del 1 al 30 de septiembre de 2022 

 

La Ley. Propiedad Intelectual 4.0 / dir. Fulvio G. Santarelli. – Buenos Aires : La Ley. – 

ISSN en trámite 

Edición digital, N° 1, septiembre de 2022 

 

La Ley. Suplemento de derecho ambiental / dir. María Angélica Gelli. – Buenos Aires : 

La Ley 

Edición digital, año 29, N° 1, septiembre de 2022 

 

Revista del Colegio de Abogados de la Ciudad de Buenos Aires / dir. José A. Martínez 

de Hoz (h). – Buenos Aires : Colegio de Abogados de la Ciudad de Buenos Aires – 

ISSN 0325-8955 

T. 82, N° 1, julio de 2022 Ver texto 

 

Revista notarial / dir. Eduardo Gabriel Clusellas. – La Plata : Colegio de Escribanos de 

la Provincia de Buenos Aires. – ISSN 0325-4607 

Año 125, N° 990, sept.-dic. de 2021 

 

Sistema Argentino de Información Jurídica : Boletín de novedades jurídicas / Argenti-

na. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires, Ministerio de Justicia 

y Derechos Humanos 

Edición semanal, 05 de septiembre de 2022 

Edición semanal, 12 de septiembre de 2022 

Edición semanal, 19 de septiembre de 2022 

Edición semanal, 26 de septiembre de 2022 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.colabogados.org.ar/larevista/82t1/index.html


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 279, 3 de octubre de 2022 
 

5 

INFORMACIÓN 

 

REUNIÓN NACIONAL DE DIRECTORES DE REGISTROS DE LA PROPIEDAD 

INMUEBLE (59 : SEPT. 7-9 : SAN CARLOS DE BARILOCHE) 

3) Recomendaciones.-- Contiene: Tema Propiedad comunitaria indígena Ver 

texto -- Tema Informatización de los Registros Ver texto 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2022/RNDRP/RNDRPI-2022-1.pdf
https://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2022/RNDRP/RNDRPI-2022-1.pdf
https://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2022/RNDRP/RNDRPI-2022-2.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 279, 3 de octubre de 2022 
 

6 

LEGISLACIÓN 

 

NACIONAL 

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL FEDERAL 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 7/2022  

(Emisión 14/09/2022 ; Publ. en B.O.: 14/09/2022) 

40) Unidad de Información Financiera. Resolución 112/2021. Declaración jurada 

sobre beneficiario final. -- EN: Boletín oficial de la República Argentina, año 130, N° 

35.006, 16 de septiembre de 2022, p. 49. Ver texto Anexo 

 

CATAMARCA 

AGENCIA DE RECAUDACIÓN DE CATAMARCA 

DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMOBILIARIA 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 4/2022 

(Emisión: 08/09/2022) 

41) Medidas de fuerza dispuestas por los empleados de la Agencia de Recauda-

ción de Catamarca para el día 8 de septiembre de 2022. Suspensión, con carácter 

excepcional, desde las cero (0) horas del día 8 de septiembre de 2022 hasta el día 11 

de septiembre inclusive, de todos los plazos de registración de documentos y trámites, 

y durante el mismo período, el cómputo de los plazos de vigencia de los certificados 

de dominio. Ver texto 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 5/2022 

(Emisión: 09/09/2022) 

42) Cese de las medidas de fuerza dispuestas por los empleados de la Agencia 

de Recaudación de Catamarca. Queda sin efecto en todos sus términos, a partir del 9 

de septiembre de 2022, la Disposición Técnico Registral 4/2022. Reanudación de to-

dos los plazos registrales. Ver texto 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.boletinoficial.gob.ar/web/utils/pdfView?file=%2Fpdf%2Faviso%2Fprimera%2F271895%2F20220916
https://www.boletinoficial.gob.ar/detalleAviso/primera/271895/20220916?anexos=1
https://dgrpi.arca.gob.ar/sitio/wp-content/uploads/2022/09/DISP.-4-SUSPENSION-DE-PLAZOS-PARO-06-09-2022.pdf
https://dgrpi.arca.gob.ar/sitio/wp-content/uploads/2022/09/DISP.-5-REANUDACION-DE-PLAZOS-09-09-2022.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 279, 3 de octubre de 2022 
 

7 

MENDOZA (PROVINCIA) 

SUPREMA CORTE DE JUSTICIA 

DIRECCIÓN DE REGISTROS PÚBLICOS Y ARCHIVO JUDICIAL 

ORDEN DE SERVICIO 575/2022 

(Sanción: 15/09/2022) 

43) Inscripción de partición y adjudicación sucesoria. Ver texto 

 

ORDEN DE SERVICIO 576/2022 

(Sanción: 19/09/2022) 

44) Inscripción y publicidad de identidad de género. Ver texto 

 

ORDEN DE SERVICIO 576/2022 

(Sanción: 19/09/2022) 

45) Servidumbres administrativas. Ver texto 

 

SANTA FE (PROVINCIA) 

MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA, DERECHOS HUMANOS Y DIVERSIDAD 

SECRETARÍA DE GESTIÓN PÚBLICA 

REGISTRO GENERAL SANTA FE. REGISTRO GENERAL ROSARIO 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 17/2022 

(Emisión: 02/09/2022) 

46) Feriado nacional. Suspensión de los plazos registrales establecidos en la Ley 

6.435 desde las cero (0) horas del día 2 de septiembre de 2022 hasta las veinticuatro 

(24) horas del día 4 de septiembre de 2022. Ver texto 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 18/2022 

(Emisión: 22/09/2022) 

47) Tasa Ley Convenio 8.994. Implementación, a partir del día 17 de octubre de 

2022, de los nuevos valores. Ver texto. Ver anexo 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
http://www2.jus.mendoza.gov.ar/registros/drp/documentacion/ordenservicio/446.pdf
http://www2.jus.mendoza.gov.ar/registros/drp/documentacion/ordenservicio/485.pdf
http://www2.jus.mendoza.gov.ar/registros/drp/documentacion/ordenservicio/486.pdf
https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C2%B0%2017%20-%202022.pdf
https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C2%B0%2018%20-%202022.pdf
https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C2%B0%2018%20-%202022%20-%20ANEXO%20I%20tasas%20registro%20de%20la%20propiedad.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 279, 3 de octubre de 2022 
 

8 

DOCTRINA 

 

CONTRATOS 

102) Liberalidad, gratuidad y donación / Omar Cabrera. -- EN: Revista Argentina de 

Derecho, Tecnología y Sociedad, N° 5, septiembre de 2022. Cita Online: IJ-

MMMCDXLVII-488 

 

DERECHO REGISTRAL 

103) Disposición Técnico Registral 7/2016 RPI CABA. Declaratorias de Herederos 

o Testamentos sin que exista partición. Crítica a su forma de aplicación / Juana Ceber. 

-- EN: elDial.com Express, Newsletter jurídico, año 25, N° 6.021, 6 de septiembre de 

2022. Cita Online: elDial DC30A3 

 

HECHOS Y ACTOS JURÍDICOS 

104) La acumulación de las acciones de simulación y fraude / Esteban R. Hess, 

Esteban Louge Emiliozzi. -- EN: Jurisprudencia argentina, T. 2022-III, fascículo N° 12, 

23 de septiembre de 2022, p. 1. Cita Online: TR LALEY AR/DOC/2569/2022 

 

SUCESIONES 

105) Partición por los ascendientes / Julio César Capparelli. -- EN: Revista Código 

Civil y Comercial, año 8, N° 5, septiembre-octubre de 2022, p. 177. Cita Online: TR 

LALEY AR/DOC/2333/2022 

 

106) Límites a la planificación sucesoria / Esteban M. Gutiérrez Dalla Fontana. -- 

EN: La Ley, año 86, T. 2022-E, N° 193, 14 de septiembre de 2022, p. 1. – Cita Online: 

TR LALEY AR/DOC/2691/2022 

 

107) Los pactos autorizados sobre la herencia futura y la colación / Luis A. Ugarte. 

-- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 8, N° 5, septiembre-octubre de 2022, p. 

194. Cita Online: TR LALEY AR/DOC/2351/2022 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 279, 3 de octubre de 2022 
 

9 

RELACIONES DE FAMILIA 

108) Los efectos retroactivos de la sentencia de divorcio que extingue la comuni-

dad de ganancias. La solución propuesta en el anteproyecto de Código Procesal de 

Familias, Civil y Comercial de la provincia de Buenos Aires / Ana María Chechile. – 

Revista de derecho de familia, N° 106, septiembre de 2022, p. 45. Cita Online: TR LA-

LEY AR/DOC/2364/2022 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 279, 3 de octubre de 2022 
 

10 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

BOLETO DE COMPRAVENTA 

30) Conocimiento de la falta de discernimiento. Notoriedad del deterioro cognitivo. 

Nulidad. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala A, 30 de mayo de 2022. F., 

S. c. P. R., M. J. s/ Nulidad del acto jurídico) -- EN: La Ley, año 86, T. 2022-E, N° 196, 

19 de septiembre de 2022, p. 6. Cita Online: TR LALEY AR/JUR/66218/2022 

 

Actos jurídicos otorgados por adultos mayores. El cuidado necesario pa-

ra las situaciones de vulnerabilidad / Ezequiel Cabuli. --- EN: La Ley, año 

86, T. 2022-E, N° 196, 19 de septiembre de 2022, p. 6. Cita Online: TR 

LALEY AR/DOC/2725/2022 

 

DONACIÓN 

31) Donación con reserva de usufructo. Revocación de la donación por ingratitud 

del donatario. Injurias graves inferidas por el donatario a la donante. Lesión patrimo-

nial. (Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de Azul, sala II, 8 de marzo de 

2022. I. d. P., A. T. c. P., E. H. s/ Revocación de Donación). -- EN: Suprema Corte de 

Justicia de la provincia de Buenos Aires. Sentencias destacadas tribunales provincia-

les, 15 de marzo de 2022 Ver texto 

 

La afectación del patrimonio como causal de revocación de donación 

por ingratitud en el Código Civil / Sebastián Varni. -- EN: El Derecho digital, 

diario, T. 298. Cita Online. ED-MMMCDLXXXII-266 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=49366&n=Ver%20sentencia%20(causa%20N%B0%2067.291).pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 279, 3 de octubre de 2022 
 

11 

JURISPRUDENCIA 

 

BOLETO DE COMPRAVENTA 

37) Nulidad de la cláusula contractual prevista en los boletos de compraventa 

mediante la cual se prohibió que el comprador pudiere peticionar la traba de medidas 

cautelares sobre bienes de la vendedora. Derecho de defensa en juicio previsto en el 

art. 18 de la Constitución Nacional. Nulidad absoluta. Los jueces están legitimados 

para así declararlo, aun sin pedido de parte y en virtud del principio iura novit curia. 

(Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala L, 29 de junio de 2022. D., A. E. c. 

Knez S. A. s/ escrituración). -- EN: El Derecho digital, diario, T. 298. Cita Online. ED-

MMMCDLXXXII-280 

 

DERECHOS DEL CÓNYUGE SUPÉRSTITE 

38) Sede del hogar conyugal. Tutela del derecho habitacional. Oponibilidad frente 

a otros herederos. Situación de debilidad. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Ci-

vil, sala M, 15 de julio de 2022. E., R. D. s/ sucesión ab intestato). -- EN: Jurispruden-

cia argentina, t. 2022-III, fascículo N° 10, 9 de septiembre de 2022. Cita Online : TR 

LALEY AR/JUR/95512/2022 

 

DESALOJO 

39) Demanda promovida por los titulares registrales del inmueble. Demandados 

que opusieron falta de legitimación activa y pasiva. y la prescripción veinteñal por ha-

ber ocupado el inmueble en forma pública, pacífica y continua durante el plazo de ley. 

Juzgado de grado que hizo lugar a la falta de legitimación activa por no haberse acre-

ditado la tradición del bien. Cámara de Apelaciones que declara desierto el recurso por 

no haberse argumentado correctamente para descalificar el fallo de primera instancia. 

Actor que presenta recurso extraordinario de inconstitucionalidad ante el Superior Tri-

bunal de Justicia de la Provincia del Chaco. Rechazo del recurso. Confirmación del 

fallo de primera instancia. (Superior Tribunal de Justicia de la Provincia del Chaco, 

sala Primera Civil, Comercial y Laboral, 5 de agosto de 2022. D. C., J. c. B., D. L. y O. 

B. o contra cualquier otro ocupante s/ desalojo). -- EN: Diario Judicial, N° 6.576, 28 de 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 279, 3 de octubre de 2022 
 

12 

septiembre de 2022. Ver texto 

 

EJECUCIÓN HIPOTECARIA 

40) Prescripción. Modificación de los plazos por ley posterior. Interrupción por re-

conocimiento de la obligación. (Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de Azul, 

sala II, 20 de septiembre de 2022. Fideicomiso de Recuperación Crediticia Ley 12726 

c. Vivarelli, Edberto Federico y otro s/ ejecución hipotecaria). -- EN: Suprema Corte de 

Justicia de la provincia de Buenos Aires. Sentencias destacadas tribunales provincia-

les, 22 de septiembre de 2022. Ver texto 

 

EXPROPIACIÓN 

41) Sociedad actora promovió demanda de retrocesión contra el Gobierno de la 

Ciudad de Buenos Aires con relación a la expropiación parcial de su inmueble. Ley 

21.499. La demandada no le ha dado destino alguno y mediante ley desistió la obra en 

la que se basó la expropiación no cumpliéndose la causa de utilidad pública. Se con-

firma la acción de retrocesión. La actora deberá restituir el valor objetivo de la fracción 

expropiada depositado el valor correspondiente debiéndose librar el mandamiento res-

pectivo a los fines de otorgar a la actora la posesión del inmueble y su respectivo 

cambio de titularidad. (Cámara de Apelaciones en lo Civil, sala D, 11 de julio de 2022. 

Barraca Merlo SA c/ MCBA s/incidente civil). -- EN: elDial.com Express, Newsletter 

jurídico, año 25, N° 6.021, 6 de septiembre de 2022. Cita Online: elDial AACF49 

 

INEJECUTABILIDAD DE LA VIVIENDA FAMILIAR 

42) Incidente promovido por la cónyuge supérstite del fallido en proceso concur-

sal. Inaplicabilidad del artículo 456 del Código Civil y Comercial. (Cámara de Apelacio-

nes en lo Civil y Comercial de Junín, 30 de agosto de 2022. Mayorga, Miguel Alberto s/ 

incidente (excepto los tipificados expresamente)). -- EN: La Ley, T. 2022-E, año 86, N° 

203, 28 de septiembre de 2022, p. 11. Cita Online: TR LALEY AR/JUR/121312/2022 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.diariojudicial.com/public/documentos/000/104/565/000104565.pdf
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=50609&n=Ver%20sentencia%20(causa%20N%B0%2068.763).pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 279, 3 de octubre de 2022 
 

13 

PRESCRIPCIÓN 

43) Excepción de prescripción. Improcedencia. Posesión del inmueble por parte 

del comprador. Interrupción de la obligación de escriturar. (Cámara de Apelación en lo 

Civil y Comercial de Junín, 13 de septiembre de 2022. Anaya, Patricia Liliana c/ Vada-

la, Susana Elizabeth s/escrituración). -- EN: Suprema Corte de Justicia de la provincia 

de Buenos Aires. Sentencias destacadas tribunales provinciales, 20 de septiembre de 

2022. Ver texto 

 

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA 

44) Prescripción adquisitiva de dominio. Nulidad. Improcedencia. Orden público, 

(Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de Mercedes, sala I, 14 de septiembre 

de 2022. Gigena, Juan Rodolfo c/ Marisal S.A. s/prescripción adquisitiva vicenal / usu-

capión). -- EN: Suprema Corte de Justicia de la provincia de Buenos Aires. Sentencias 

destacadas tribunales provinciales, 20 de septiembre de 2022. Ver texto 

 

RÉGIMEN PATRIMONIAL DEL MATRIMONIO 

45) Liquidación de régimen de comunidad de bienes. Actor apela decisorio de 

grado que excluyó de la integración de los bienes de la comunidad ganancial el acuer-

do de retiro laboral suscripto entre su ex cónyuge y la empleadora. Se confirma el de-

cisorio de grado apelado. El despido de la demandada se produjo una vez producida la 

separación de la pareja. Revistiendo la indemnización carácter propio. (Cámara de 

Apelaciones en lo Civil, sala B, 1 de septiembre de 2022. S., A. L. c. D. V., P. N. 

s/liquidación de régimen de comunidad de bienes). -- EN: elDial.com Express, 

Newsletter jurídico, año 25, N° 6.026, 13 de septiembre de 2022. Cita Online: elDial 

AACF65 

 

VIVIENDA FAMILIAR 

46) Deudas por las que se pretende ejecutar la vivienda familiar. Inaplicabilidad 

del art. 456 del Código Civil y Comercial. (Cámara Civil y Comercial de Junín, 30 de 

agosto de 2022. Mayorga Miguel Alberto s/ incidente (excepto los tipificados expresa-

mente)). -- EN: Suprema Corte de Justicia de la provincia de Buenos Aires. Sentencias 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=50580&n=Ver%20sentencia%20(causa%20N%B0%203399).pdf
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=50579&n=Ver%20sentencia%20(causa%20N%B0%20119.823).pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 279, 3 de octubre de 2022 
 

14 

destacadas tribunales provinciales, 5 de septiembre de 2022 Ver texto 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=50452&n=Ver%20sentencia%20(causa%20N%B0%207261).pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 279, 3 de octubre de 2022 
 

15 

ÍNDICE ALFABÉTICO 

A 

Actos jurídicos otorgados por adultos mayores. 
El cuidado necesario para las situaciones de 
vulnerabilidad · 10 

AGENCIA DE RECAUDACIÓN DE CATAMARCA · 6 
Anaya, Patricia Liliana c/ Vadala, Susana 

Elizabeth s/escrituración · 13 

B 

Barraca Merlo SA c/ MCBA s/incidente civil · 12 
Boletín InfoJUBA · 3 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires · 

3 
Boletín oficial de la República Argentina · 3 
BOLETO DE COMPRAVENTA · 10, 11 

C 

Cabrera, Omar · 8 
Cabuli, Ezequiel · 10 
Cámara Civil y Comercial de Junín · 13 
Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de 

Azul · 10, 12 
Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de 

Junín · 13 
Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de 

Mercedes · 13 
Cámara de Apelaciones en lo Civil · 12, 13 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial 

de Junín · 12 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil · 

10, 11 
Capparelli, Julio César · 8 
CATAMARCA · 6 
Ceber, Juana · 8 
Cese de las medidas de fuerza dispuestas por 

los empleados de la Agencia de Recaudación 
de Catamarca. Queda sin efecto en todos sus 
términos, a partir del 9 de septiembre de 
2022, la Disposición Técnico Registral 
4/2022. Reanudación de todos los plazos 
registrales · 6 

Chechile, Ana María · 9 
CONTRATOS · 8 

D 

D. C., J. c. B., D. L. y O. B. o contra cualquier 
otro ocupante s/ desalojo · 11 

D., A. E. c. Knez S. A. s/ escrituración · 11 

DERECHO REGISTRAL · 8 
DERECHOS DEL CÓNYUGE SUPÉRSTITE · 11 
DESALOJO · 11 
Diario judicial · 3 
DIRECCIÓN DE REGISTROS PÚBLICOS Y ARCHIVO 

JUDICIAL · 7 
DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA 

PROPIEDAD INMOBILIARIA · 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 17/2022 (SANTA 

FE-ROSARIO) · 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 18/2022 (SANTA 

FE-ROSARIO) · 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 4/2022 

(CATAMARCA) · 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 5/2022 

(CATAMARCA) · 6 
Disposición Técnico Registral 7/2016 RPI 

CABA. Declaratorias de Herederos o 
Testamentos sin que exista partición. Crítica a 
su forma de aplicación · 8 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 7/2022 (RPICF) 
· 6 

DOCTRINA · 8 
DONACIÓN · 10 

E 

E., R. D. s/ sucesión ab intestato · 11 
EJECUCIÓN HIPOTECARIA · 12 
elDial.Com Express · 3 
Expropiación · 12 

F 

F., S. c. P. R., M. J. s/ Nulidad del acto jurídico · 
10 

Feriado nacional. Suspensión de los plazos 
registrales establecidos en la Ley 6.435 
desde las cero (0) horas del día 2 de 
septiembre de 2022 hasta las veinticuatro 
(24) horas del día 4 de septiembre de 2022 · 
7 

Fideicomiso de Recuperación Crediticia Ley 
12726 c. Vivarelli, Edberto Federico y otro s/ 
ejecución hipotecaria · 12 

G 

Gigena, Juan Rodolfo c/ Marisal S.A. 
s/prescripción adquisitiva vicenal / usucapión 
· 13 

Gutiérrez Dalla Fontana, Esteban M. · 8 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 279, 3 de octubre de 2022 
 

16 

H 

HECHOS Y ACTOS JURÍDICOS · 8 
Hess, Esteban R. · 8 

I 

I. d. P., A. T. c. P., E. H. s/ Revocación de 
Donación · 10 

ÍNDICE ALFABÉTICO · 15 
ÍNDICE SISTEMÁTICO · 18 
INEJECUTABILIDAD DE LA VIVIENDA FAMILIAR · 12 
INFORMACIÓN · 5 
Informatización de los Registros · 5 
Inscripción de partición y adjudicación sucesoria 

· 7 
Inscripción y publicidad de identidad de género · 

7 

J 

JURISPRUDENCIA · 11 
JURISPRUDENCIA ANOTADA · 10 
Jurisprudencia Argentina Ciudad Autónoma de 

Buenos Aires · 3 
Jurisprudencia Argentina Litoral · 3 
Jurisprudencia Argentina Patagonia · 4 

L 

La acumulación de las acciones de simulación y 
fraude · 8 

La afectación del patrimonio como causal de 
revocación de donación por ingratitud en el 
Código Civil · 10 

La Ley · 4 
La Ley. Propiedad Intelectual 4.0 · 4 
La Ley. Suplemento de derecho ambiental · 4 
LEGISLACIÓN · 6 
Liberalidad, gratuidad y donación · 8 
Límites a la planificación sucesoria · 8 
Los efectos retroactivos de la sentencia de 

divorcio que extingue la comunidad de 
ganancias. La solución propuesta en el 
anteproyecto de Código Procesal de Familias, 
Civil y Comercial de la provincia de Buenos 
Aires · 9 

Los pactos autorizados sobre la herencia futura 
y la colación · 8 

Louge Emiliozzi, Esteban · 8 

M 

Mayorga Miguel Alberto s/ incidente (excepto los 
tipificados expresamente) · 13 

Mayorga, Miguel Alberto s/ incidente (excepto 
los tipificados expresamente) · 12 

Medidas de fuerza dispuestas por los 
empleados de la Agencia de Recaudación de 
Catamarca para el día 8 de septiembre de 
2022. Suspensión, con carácter excepcional, 
desde las cero (0) horas del día 8 de 
septiembre de 2022 hasta el día 11 de 
septiembre inclusive, de todos los plazos de 
registración de documentos y trámites, y 
durante el mismo período, el cómputo de los 
plazos de vigencia de los certificados de 
dominio · 6 

MENDOZA (PROVINCIA) · 7 
MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA, DERECHOS 

HUMANOS Y DIVERSIDAD · 7 
MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS · 6 

N 

NACIONAL · 6 

O 

ORDEN DE SERVICIO 575/2022 · 7 
ORDEN DE SERVICIO 576/2022 · 7 

P 

Partición por los ascendientes · 8 
PRESCRIPCIÓN · 13 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA · 13 
Propiedad comunitaria indígena · 5 
PUBLICACIONES PERIÓDICAS · 3 

R 

RÉGIMEN PATRIMONIAL DEL MATRIMONIO · 13 
REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA 

CAPITAL FEDERAL · 6 
REGISTRO GENERAL SANTA FE. REGISTRO GENERAL 

ROSARIO · 7 
RELACIONES DE FAMILIA · 9 
REUNIÓN NACIONAL DE DIRECTORES DE REGISTROS 

DE LA PROPIEDAD INMUEBLE (59 : SEPT. 7-9 : SAN 

CARLOS DE BARILOCHE) · 5 
Revista del Colegio de Abogados de la Ciudad 

de Buenos Aires · 4 
Revista notarial · 4 

S 

S., A. L. c. D. V., P. N. s/liquidación de régimen 
de comunidad de bienes · 13 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 279, 3 de octubre de 2022 
 

17 

SANTA FE (PROVINCIA) · 7 
SECRETARÍA DE GESTIÓN PÚBLICA SANTA FE 

(PROVINCIA). · 7 
Servidumbres administrativas · 7 
Sistema Argentino de Información Jurídica : 

Boletín de novedades jurídicas · 4 
SUCESIONES · 8 
Superior Tribunal de Justicia de la Provincia del 

Chaco · 11 
SUPREMA CORTE DE JUSTICIA (MENDOZA · 7 

T 

Tasa Ley Convenio 8.994. Implementación, a 
partir del día 17 de octubre de 2022, de los 
nuevos valores · 7 

U 

Ugarte, Luis A. · 8 
Unidad de Información Financiera. Resolución 

112/2021. Declaración jurada sobre 
beneficiario final · 6 

V 

Varni, Sebastián · 10 
VIVIENDA FAMILIAR · 13 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 279, 3 de octubre de 2022 
 

18 

 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 

PUBLICACIONES PERIÓDICAS........................................................................................................ 3 
INFORMACIÓN ............................................................................................................................. 5 

REUNIÓN NACIONAL DE DIRECTORES DE REGISTROS DE LA PROPIEDAD INMUEBLE (59 : SEPT. 7-9 : 
SAN CARLOS DE BARILOCHE) .................................................................................................... 5 

LEGISLACIÓN .............................................................................................................................. 6 
NACIONAL ............................................................................................................................... 6 

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS .................................................................... 6 
REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL FEDERAL .............................................. 6 

CATAMARCA ............................................................................................................................ 6 
AGENCIA DE RECAUDACIÓN DE CATAMARCA ........................................................................... 6 
DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMOBILIARIA ....................................... 6 

MENDOZA (PROVINCIA) ............................................................................................................. 7 
SUPREMA CORTE DE JUSTICIA ............................................................................................... 7 
DIRECCIÓN DE REGISTROS PÚBLICOS Y ARCHIVO JUDICIAL....................................................... 7 

SANTA FE (PROVINCIA) ............................................................................................................. 7 
MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA, DERECHOS HUMANOS Y DIVERSIDAD ................................ 7 
SECRETARÍA DE GESTIÓN PÚBLICA ........................................................................................ 7 
REGISTRO GENERAL SANTA FE. REGISTRO GENERAL ROSARIO ................................................ 7 

DOCTRINA .................................................................................................................................. 8 
CONTRATOS ............................................................................................................................ 8 
DERECHO REGISTRAL ............................................................................................................... 8 
HECHOS Y ACTOS JURÍDICOS .................................................................................................... 8 
SUCESIONES ........................................................................................................................... 8 
RELACIONES DE FAMILIA ........................................................................................................... 9 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ....................................................................................................... 10 
BOLETO DE COMPRAVENTA ..................................................................................................... 10 
DONACIÓN ............................................................................................................................ 10 

JURISPRUDENCIA ...................................................................................................................... 11 
BOLETO DE COMPRAVENTA ..................................................................................................... 11 
DERECHOS DEL CÓNYUGE SUPÉRSTITE .................................................................................... 11 
DESALOJO ............................................................................................................................ 11 
EJECUCIÓN HIPOTECARIA ....................................................................................................... 12 
EXPROPIACIÓN ...................................................................................................................... 12 
INEJECUTABILIDAD DE LA VIVIENDA FAMILIAR ............................................................................. 12 
PRESCRIPCIÓN ...................................................................................................................... 13 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA.................................................................................................... 13 
RÉGIMEN PATRIMONIAL DEL MATRIMONIO ................................................................................. 13 
VIVIENDA FAMILIAR................................................................................................................. 13 

ÍNDICE ALFABÉTICO ................................................................................................................... 15 
ÍNDICE SISTEMÁTICO .................................................................................................................. 18 
 
 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php

	Publicaciones periódicas
	Información
	Reunión Nacional de Directores de Registros de la Propiedad Inmueble (59 : sept. 7-9 : San Carlos de Bariloche)

	Legislación
	Nacional
	Ministerio de Justicia y Derechos Humanos
	Registro de la Propiedad Inmueble de la Capital Federal
	Disposición Técnico Registral 7/2022


	Catamarca
	Agencia de Recaudación de Catamarca
	Dirección General del Registro de la Propiedad Inmobiliaria
	Disposición Técnico Registral 4/2022
	Disposición Técnico Registral 5/2022


	Mendoza (provincia)
	Suprema Corte de Justicia
	Dirección de Registros Públicos y Archivo Judicial
	Orden de Servicio 575/2022
	Orden de Servicio 576/2022
	Orden de Servicio 576/2022 (1)


	Santa Fe (provincia)
	Ministerio de Gobierno, Justicia, Derechos Humanos y Diversidad
	Secretaría de Gestión Pública
	Registro General Santa Fe. Registro General Rosario
	Disposición Técnico Registral 17/2022
	Disposición Técnico Registral 18/2022



	Doctrina
	Contratos
	Derecho registral
	Hechos y actos jurídicos
	Sucesiones
	Relaciones de familia

	Jurisprudencia anotada
	Boleto de compraventa
	Donación

	Jurisprudencia
	Boleto de compraventa
	Derechos del cónyuge supérstite
	Desalojo
	Ejecución hipotecaria
	Expropiación
	Inejecutabilidad de la vivienda familiar
	Prescripción
	Prescripción adquisitiva
	Régimen patrimonial del matrimonio
	Vivienda familiar

	Índice alfabético
	Índice sistemático

